pensées et de ses affections , et ne les en laisser jamais sortir.

C'est sur quoi vous répandez quelquefois dans le fond de mon cœur un certain sentiment si extraordinaire et d'une si merveilleuse douceur , que , si cet état dût durer, je vois bien que ce seroit tout autre chose que celui de cette vie , quoique je ne puisse expliquer ce que c'est. Mais le poids de mes misères me fait bientôt retomber dans les choses d'ici-bas ; et je me trouve englouti dans le torrent de celles qui composent le train ordinaire de ma vie. Elles me tiennent saisi à ne m'en pouvoir tirer ; et la douleur que j'en ai me fait verser bien des larmes ; mais elles ne m'en tiennent pas moins, TANT il est difficile de se défendre de l'appesantissement que l'accoutumance produit en nous. Comme il ne m'est donc pas possible de me tenir où je voudrois être sans cesse , et que je ne voudrois pas être où je suis , et où il ne me seroit que trop aisé de me tenir , je suis malheureux de part et d'autre.

CHAPITRE XLI.

Dans quelle vue il avoit repassé ce que chacune des trois sortes de concupiscence avoit encore de pouvoir sur lui. Ce qui nous fait perdre Dieu. Qu'il ne demeure point dans le cœur de ceux qui demeurent volontairement attachés à ce qui n'est que mensonge et vanité.

66. C'EST ce qui m'a obligé de considérer les plaies que mes péchés ont faites à mon âme , par ces trois sortes de concupiscence dont j'ai parlé , et de vous appeler à mon secours , afin qu'il vous plût de les guérir. Car j'ai entrevu vos splendeurs éternelles ; mais mon cœur , encore foible et languissant , s'est senti repoussé ; et j'ai dit en moi-même : Qui est-ce qui peut atteindre

jusque-là? Faut-il donc que je me trouve si loin de mon Dieu, et que je sois comme chassé de devant ses yeux!

Vous êtes la vérité qui préside à toutes choses, et qui, par sa nature, est infiniment élevée au-dessus de tout. Cependant MON AVARICE, assez aveugle pour ne pas se contenter de vous, vouloit encore embrasser les autres choses, mais sans vous perdre néanmoins; et comme ceux mêmes qui débitent le mensonge seroient bien fâchés que la vérité leur fût inconnue, je voulois conserver ce qui n'est que mensonge et illusion, et ne pas laisser de vous posséder. Mais c'est ce qui a fait que je vous ai perdu; car vous NE souffrez point qu'on vous possède avec le monde.

CHAPITRE XLII.

Par où nous pouvons approcher de Dieu. Ce qui est arrivé à ceux qui ont pris pour cela de mauvaises voies. Quel médiateur il nous falloit, pour nous réconcilier avec Dieu. Ce qui nous expose le plus aux séductions du démon. Ce qu'il a de commun avec les hommes.